
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2021 del 12/12/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - S.P. N. 

11 "DI BUSSETO" - FORNITURA E POSA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE E LUMINOSA - 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri”  
fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per 
la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO
che il CIG corrispondente all'affidamento indicato nel presente atto è il seguente: B305F8BAB6;

che il CPV della prestazione professionale in oggetto è il seguente: CPV 45233290-8;

che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026;

Determina n. 2021 del 12/12/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2024 – 2026;

CONSIDERATO
che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che il Piano è stato avviato nel 2018 con D.P. n. 177 del 02/11/2017 e sono state individuate le SP 
prioritarie con il Decreto stesso e quelli successivi;

che, fra gli altri, è stato effettuato il monitoraggio della SP 11 “di Busseto”;

che la SP 11 appartiene alla rete extraurbana secondaria e ed è contraddistinta dalla presenza di 
rilevanti  flussi  di  traffico,  da  opere  d’arte  quali  ponti  e  attraversamenti  idraulici,  nonché  da 
intersezioni con altre strade e accessi privati;

che i  sopralluoghi  evidenziati  dai  tecnici  del  Servizio hanno evidenziato la  presenza di  alcune 
criticità;

che in via cautelativa, il Dirigente del Servizio ha valutato di procedere con la messa in sicurezza 
dei punti critici individuati, mediante segnaletica stradale verticale e luminosa;

DATO ATTO
che il costo della prestazione in oggetto è stato quantificato in € 15.400,00, oltre ad € 1.500,00 per 
oneri di sicurezza ed IVA di legge al 22%;

RICHIAMATE
le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023, e 
aggiornate al D.Lgs. 36/2023;

l’art. 48, c.2 del D.Lgs. 36/2023 il quale per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per 
oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea prevede che la 
Stazione Appaltante accerti preliminarmente l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo che 
non sussiste in questo caso specifico per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

l’art. 49 c.1 del D.Lgs. 36/2023, che richiede il rispetto del Principio di rotazione degli affidamenti;

RICHIAMATE IN PARTICOLARE
le seguenti  disposizioni  in  materia di  acquisto di  beni  e servizi  da parte delle  Amministrazioni 
Pubbliche,  di  cui  al  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  il  quale impone  alle  Stazioni 
Appaltanti e agli Enti concedenti l’uso obbligatorio di piattaforme di e-procurement certificate per la 
gestione delle procedure di affidamento contrattuale a partire dal 1° gennaio 2024:

Determina n. 2021 del 12/12/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione

file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_blank


- l’art. 50, commi 1 lettera b), il quale prevede che le stazioni appaltanti possano procedere con 
l’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- gli art. 22, 23 e 25 circa gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

CONSIDERATO INOLTRE
che  la  tipologia  di  prestazioni  professionali  richieste  è  presente  nel  Mercato  elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

che  le  prestazioni  professionali  oggetto  della  presente  Determinazione  sono  riconducibili  alla 
previsione di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii - affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che per l’affidamento della prestazione di cui trattasi, in esecuzione dei vigenti regolamenti, si è 
provveduto ad avviare una procedura di richiesta offerta a un solo operatore economico, mediante 
piattaforma  elettronica  CONSIP  -  MEF  AcquistinretePA  (mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione - MEPA), Trattativa Diretta n. 4618757/2024;

che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il Codice Identificativo 
Gara (CIG) B305F8BAB6;

che il CPV della prestazione in oggetto è 45316110-9 (installazione di impianti di illuminazione 
stradale);

che per l’esecuzione della prestazione di cui trattasi è stato selezionato l’operatore economico LA 
TECNOPUBBLICA S.R.L. P. IVA 00300380193 Via Marcora, 5 26020 CASALMORANO (CR);

che, riguardo all’operatore economico di cui sopra:

 è  stato  acquisito  il  DGUE  ai  sensi  dell’art.  91  del  D.lgs.  36/2023,  comprendente 
l’autodichiarazione del  possesso dei  requisiti  di  ordine generale  prescritti  all’art.  94  del 
D.Lgs. 36/2023 smi;

 è stato acquisito il Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015;
 è stata acquisita la Visura della Camera di Commercio ottenibile attraverso la piattaforma 

Telemaco
 è  stata  acquisita  la  seguente  documentazione,  attraverso  il  Fascicolo  Virtuale 

dell’Operatore Economico (FVOE) dell’ANAC:

- regolarità contributiva (DURC)
- regolarità fiscale
- estratto Casellario Giudiziario
- estratto Casellario ANAC

CONSIDERATO
che  l’affidamento  in  oggetto  rispetta  i  principi  generali  di  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
rotazione, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, 
nonché  dei  criteri  di  sostenibilità  energetica  ed  ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e 
risoluzione dei conflitti di interessi;

Determina n. 2021 del 12/12/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che l’operatore economico in oggetto, entro il termine ultimo stabilito dalla procedura in oggetto, ha 
presentato un’offerta pari a € 15.390,00 (alla quale devono essere aggiunti € 1.500,00 per oneri di 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  € 3.715,80  per  IVA  di  legge  al  22%,  per  complessivi  € 
20.605,80), la quale è da ritenersi pertanto congrua;

RICHIAMATI
l’art.  17 comma 1 del  D.Lgs.  36/2023 il  quale dispone che “Prima dell’avvio delle 
procedure di afdamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle oferte.  
La  stazione  appaltante  può  procedere  ad  afdamento  diretto  tramite  determina  a 
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplifcato,  l’oggetto 
dell’afdamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti 
tecnicoprofessionali, ove richiesti”;

l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 il  quale dispone che “La stipulazione dei  contratti  deve essere 
preceduta da apposita Determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il 
fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali;

l’art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023, dell’art. 50 comma 1 lettera b) e delle vigenti Linee Guida per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  approvate  con DP n.  263 del  20/12/2023,  il  contratto  verrà 
stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

VISTO
lo schema di Lettera commerciale (lettera d’ordine) di cui all’art. 18 c. 1 D. Lgs 36/2023 allegato al
presente Atto, comprendente, fra le altre cose anche l’assunzione, da parte del sottoscrittore, degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

VISTI
il D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la FORNITURA E POSA DI SEGNALETICA 
STRADALE  VERTICALE  E  LUMINOSA lungo  la  S.P.  n.  11  “DI  BUSSETO”  all’operatore 
economico  LA  TECNOPUBBLICA  S.R.L.  P.  IVA 00300380193  Via  Marcora,  5  26020 
CASALMORANO (CR) per un importo di € 15.390,00 oltre ad 1.500,00 per oneri della sicurezza ed 
€ 3.715,80 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 20.605,80;

di  approvare  lo  schema di  lettera  commerciale  (lettera  d’ordine)  di  cui  all’art.  18  c.  1  D.  Lgs 
36/2023 allegato al presente Atto, comprendente, fra le altre cose anche l’assunzione, da parte del 
sottoscrittore, degli  obblighi di  tracciabilità dei flussi  finanziari  previsti  dall’art.  3 della Legge n. 
136/2010;

di  impegnare la  spesa complessiva  di  €  20.605,80 al  PEG Cap.  315500660000/0 (Viabilità  – 
manutenzione  ordinaria  ponti  e  manufatti),  titolo  I  (SPESE  CORRENTI),  cod.  intervento  3 
(PRESTAZIONI  DI  SERVIZI),  funzione  6  (FUNZIONI  RIGUARDANTI  LA  GESTIONE  DEL 
TERRITORIO);

di dare atto che la spesa in oggetto sarà esigibile entro l’anno corrente;

Determina n. 2021 del 12/12/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg


di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia 
ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. 

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 2021 del 12/12/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4184 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 315500660000 / 0 Impegno 1497 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 20.605,80

VIABILITA' - manutenzione ordinaria ponti e
manufatti (avanzo libero)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

B305F8BAB6

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Impegni 20.605,80

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2021 / 2024 

Proposta n. 4184/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - S.P. N. 11 "DI BUSSETO" - FORNITURA E POSA DI SEGNALETICA 
STRADALE VERTICALE E LUMINOSA - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315500660000/0 - LA TECNOPUBBLICA SRL - FORNITURA SEGNALETICA STRADALE
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.1497/2024 – euro €20.605,80 
----

Parma, lì 13/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


